2º Fica criada e incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 1501 - Receitas de 
Alienações de Ativos, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 481.500,00 
(quatrocentos e oitenta e um mil e quinhentos reais), junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de Recursos Valor em R$ 

08010.04.122.0002.1.004 4.4.90.61 1501* 481.500,00 

TOTAL 481.500,00 

* Fontes criada e incluída no quadro de detalhamento da despesa no corrente exercício financeiro

[...]

12, da Lei nº 13.900, de 20 de dezembro de 2024. 

Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2025, previsto no Decreto nº 1.639, de 23 de 
dezembro de 2024, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 481.500,00 (quatrocentos e oitenta e um mil e quinhentos reais), 
conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

08 313 1501 Dezembro 0,00 481.500,00 481.500,00 

Total 0,00 481.500,00 481.500,00

[...]

1º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 079 – Recursos do Fundo 
Municipal do Meio Ambiente – FMMA, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 607.652,41 (seiscentos e sete mil, seiscentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e um centavos), junto à Secretaria Municipal de Educação / Coordenação Geral - SME, conforme a seguir 
especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

22010.12.361.0006.6.004 3.3.90.37 079* 183.150,11

[...]

financeiro de 2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 235.077,28 (duzentos e 
trinta e cinco mil, setenta e sete reais e vinte e oito centavos), junto ao Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, 
conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

42010.10.304.0016.6.030 3.3.90.30 497 151.624,85

[...]

do artigo 11, da Lei nº 13.900, de 20 de dezembro de 2024. 

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2025, previsto no Decreto nº 1.639, de 23 de 
dezembro de 2024, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 235.077,28 (duzentos e trinta e cinco mil, setenta e sete reais e vinte e 
oito centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

42 160 497 Dezembro 121.000,00 235.077,28 356.077,28

[...]

2º Fica criada e incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 1652 - Convênio nº 
835/2025 - Londrinatal - SETU / SMC, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação da quantia de R$ 1.410.199,37 (um 
milhão, quatrocentos e dez mil, cento e noventa e nove reais e trinta e sete centavos), junto à Secretaria Municipal de Cultura / Coordenação Geral - 
SMC, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de Recursos Valor em R$ 

24010.13.392.0008.6.011 3.3.90.39 1652* 1.410.199,37